
 

 Comune di Montenars – Deliberazione n. 14   del  14/05/2025 1 

 

 

Comune di Montenars 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 14 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE E ADOZIONE DEL PEF 2025 A COPERTURA DEI COSTI 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER L’ANNO 2025, 
MAPPA TARIFFARIA PER L’APPLICAZIONE DELLA TARIC 2025 E 
RIDUZIONI CONCEDIBILI. 

 
 

L'anno 2025, il giorno 14 del mese di Maggio alle ore 18:00 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Sandruvi Claudio Sindaco Assente 
Zanitti Annalisa Vice Sindaco Presente 
ZAMOLO BRUNO Componente del Consiglio Presente 
Isola Giuliano Componente del Consiglio Presente 
Tonello Valerio Componente del Consiglio Presente 
Isola Michele Componente del Consiglio Assente 
Ridolfi Eugenio Componente del Consiglio Presente 
Molaro Natalino Componente del Consiglio Assente 
Cimenti Piero Componente del Consiglio Presente 
Bullo Marzia Componente del Consiglio Presente 
Ermacora Ernesto Componente del Consiglio Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale MAURO MARTINA. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Zanitti Annalisa nella sua 
qualità Vice Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Montenars – Deliberazione n. 14   del  14/05/2025 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE E ADOZIONE DEL PEF 2025 A COPERTURA DEI COSTI 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER L’ANNO 2025, MAPPA 
TARIFFARIA PER L’APPLICAZIONE DELLA TARIC 2025 E RIDUZIONI CONCEDIBILI. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento; 

- la deliberazione dell’ARERA (Autorità di Regolazione per l’Energia Reti ed Ambiente) n. 
443/2019/R/RIF del 31 ottobre 2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 
esercizio e di investimento del servizio dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

- la deliberazione dell’ARERA n. 363/2021/R/RIF del 3 agosto 2021, ha approvato il metodo 
tariffario rifiuti (MTR-2) per il periodo regolatorio 2022-2025; 

- la determinazione dell’ARERA n.2/DRIF/2021 del 04 novembre 2021 ha approvato gli schemi 
tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa 
trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del 
servizio integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il 
secondo periodo regolatorio 2022-2025; 

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione 
dei rifiuti; 

DATO ATTO che con la citata deliberazione n. 363/2021/R/RIF, l’Autorità ha: 

- confermato l’impostazione generale che ha contraddistinto il Metodo Tariffario Rifiuti per il 
primo periodo regolatorio (MTR) di cui alla deliberazione 443/2019/R/RIF, basata sulla 
verifica e la trasparenza dei costi, richiedendo che la determinazione delle entrate tariffarie 
avvenga sulla base di dati certi, validati e desumibili da fonti contabili obbligatorie, nonché in 
funzione della copertura di oneri attesi connessi a specifiche finalità di miglioramento delle 
prestazioni, e che la dinamica per la loro definizione sia soggetta ad un limite di crescita, 
differenziato in ragione degli obiettivi di miglioramento della qualità del servizio reso agli 
utenti e/o di ampliamento del perimetro gestionale individuati dagli Enti territorialmente 
competenti, in un rinnovato quadro di responsabilizzazione e di coerenza a livello locale;  

- introdotto alcuni elementi di novità principalmente riconducibili alla necessità di: i) rafforzare 
gli incentivi allo sviluppo di attività di valorizzazione dei materiali recuperati e/o di energia, 
anche in considerazione del potenziale contributo dell’output recuperato al raggiungimento dei 
target europei; ii) configurare opportuni meccanismi correttivi al sistema di riconoscimento dei 
costi alla luce dell’applicazione delle novità normative introdotte dal decreto legislativo 
116/20, tenuto conto dell’equilibrio economico finanziario delle gestioni;  

- previsto un periodo regolatorio di durata quadriennale 2022-2025 per la valorizzazione delle 
componenti di costo riconosciute e delle connesse entrate tariffarie e delle tariffe di accesso 



 

 Comune di Montenars – Deliberazione n. 14   del  14/05/2025 3 

agli impianti di trattamento, come risultanti dal piano economico finanziario redatto da ciascun 
gestore ed approvato, a seguito della validazione dei dati impiegati, dal pertinente organismo 
competente;  

- previsto inoltre un aggiornamento a cadenza biennale delle predisposizioni tariffarie secondo le 
modalità e i criteri che saranno individuati nell'ambito di un successivo procedimento;  

- stabilito una eventuale revisione infra periodo della predisposizione tariffaria, qualora ritenuto 
necessario dall’Ente territorialmente competente, che potrà essere presentata in qualsiasi 
momento del periodo regolatorio al verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare 
gli obiettivi indicati nel piano; 

CONSIDERATO che in virtù delle deliberazioni di ARERA n. 443/2019/R/RIF e n. 363/2021/R/RIF, i 
comuni non hanno più competenza per l’elaborazione e l’approvazione del Piano Economico 
Finanziario (PEF); 

RICHIAMATO in particolare l’art. 7 della suddetta deliberazione n. 363/2021/R/RIF, recante la 
procedura di approvazione del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, 
prevedendo in particolare che il Piano, predisposto dal gestore del servizio, deve essere validato 
dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto 
gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Economico 
Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 
TENUTO CONTO che nella Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia è presente ed operante l’Ente di Governo 
dell’ambito (AUSIR - Autorità Unica per i Servizi Idrici e Rifiuti), istituito con L.R. del 15 aprile 2016 n. 5, che 
svolge le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla deliberazione ARERA n. 363/2021/R/RIF; 

PRESO ATTO della deliberazione dell’ARERA (Autorità di Regolazione per l’Energia Reti ed 
Ambiente) del 03 agosto 2021 363/2021/R/rif – Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) 
per il secondo periodo regolatorio 2022-2025; 
 
PRESO ATTO delle modifiche all’erogazione del servizio di gestione rifiuti urbani derivanti 
dall’applicazione del D.Lgs. nr. 116 del 03/09/2020 e della delibera 18 gennaio 2022 15/2022/R/rif 
di ARERA (Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani); 
 
PRESO ATTO dei termini di cogenza degli atti sopra indicati e dei necessari adempimenti e 
investimenti in capo al Gestore; 
 
PRESO ATTO della deliberazione dell’ARERA (Autorità di Regolazione per l’Energia Reti ed 
Ambiente) del 03 agosto 2021 363/2021/R/rif – Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) 
per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 e successive modifiche e integrazioni; 
 
PRESO ATTO delle modifiche all’erogazione del servizio di gestione rifiuti urbani derivanti 
dall’applicazione del D.Lgs. nr. 116 del 03/09/2020 e della delibera 18 gennaio 2022 15/2022/R/rif 
di ARERA (Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani), e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
PRESO ATTO dei termini di cogenza degli atti sopra indicati e dei necessari adempimenti e 
investimenti in capo al Gestore; 
 
PRESO ATTO che, in ottemperanza alla sopracitata deliberazione di ARERA, l’Assemblea 
Regionale d’Ambito di AUSIR (Autorità Unica per i Servizi Idrici e Rifiuti), ha validato, con 
deliberazione n. 9 dd. 09/04/2025, i PEF 2025 per i singoli Comuni serviti da A&T2000 S.p.A.; 
 
PRESO ATTO che, in ottemperanza alla sopracitata deliberazione di ARERA, l’Assemblea 
Regionale d’Ambito di AUSIR (Autorità Unica per i Servizi Idrici e Rifiuti), ha approvato, con 



 

 Comune di Montenars – Deliberazione n. 14   del  14/05/2025 4 

deliberazione n. 8 dd. 09/04/2025, l’integrazione dei PEF 2024 per i singoli Comuni serviti da 
A&T2000 S.p.A., finalizzata al riequilibrio economico-finanziario del Gestore; 
 
PRESO ATTO che tale elaborazione evidenzia che l’insieme dei costi riconosciuti sull’anno 2023 e 
dei costi previsionali per l’anno 2025 può essere riconosciuto ricorrendo allo sforamento del price-
cap; 
 
PRESO ATTO che il riequilibrio relativo al PEF 2024 prevede poste rettificative per gli anni 2026, 
2027 e 2028, pari a € 7.351,00 per ciascun anno e da coprirsi in TARI nelle tre annualità; 
 
VISTO mappa tariffaria (Allegato C) per l’anno 2025 tramessa dal gestore in data 16 aprile 2025;  
 
RITENUTO di recepire e adottare il PEF 2025 per il Comune di Montenars inclusa la relativa 
relazione di accompagnamento (Allegato B); 
 
RITENUTO ALTRESI’ di approvare le tariffe 2025 sulla base del PEF (Allegato A) e della mappa 
tariffaria (Allegato C) per un valore complessivo pari a € 70.226,00; 
 
RITENUTO ALTRESI’ di approvare le riduzioni concedibili (Allegato D), il prezziario per i servizi 
alle manifestazioni (Allegato E) e per quelli ausiliari (Allegato F); 
 
UDITI GLI INTERVENTI: 
La Vice Sindaco Annalisa ZANITTI legge la nota (allegato al verbale quale sua parte sostanziale e 
integrante). 
Non essendoci richieste di intervento si passa, quindi, al voto. 
 
Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 0, contrari n. 0, voti resi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di recepire e adottare il PEF 2025 (Allegato A) per il Comune di Montenars, e la relativa 
relazione di accompagnamento (Allegato B), per un valore complessivo pari a € 70.226,00 
(I.V.A. esclusa) a copertura dei costi del servizio di gestione rifiuti urbani per l’anno 2025; 
 

2. Di approvare la mappa tariffaria per l’applicazione della TARI per l’anno 2025 (Allegato 
C); 
 

3. Di approvare il prospetto delle riduzioni concedibili (Allegato D); 
 

4. Di approvare il prezziario dedicato alle manifestazioni (Allegato E) e ai servizi ausiliari 
(Allegato F), che si considerano applicabili ed estensibili per servizi analoghi richiesti dalle 
utenze; 
 

5. Di dare atto che nelle annualità 2026, 2027, 2028 saranno previste a TARI poste rettificative 
relative al PEF 2024 per l’importo annuale pari a € 7.351,00; 
 

6. Di trasmettere la presente deliberazione al Gestore e a AUSIR. 

 
 

 



 

 Comune di Montenars – Deliberazione n. 14   del  14/05/2025 5 

 
Per distinta votazione con voti favorevoli n. 8, astenuti n.0, contrari n.0, voti resi nelle 
forme di legge 
 

D E L I B E R A  
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, 
della L.R. n. 21/200 
 



 

 Comune di Montenars – Deliberazione n. 14   del  14/05/2025 6 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 Ai sensi degli art. 49 e 147/bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
si esprime parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Montenars, lì 14 maggio 2025 IL RESPONSABILE 
 F.TO MARCO IOB 
 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da MARCO 
IOB in data 14 maggio    2025. 
 
 

 

 
 



 

7  Comune di Montenars – Deliberazione n. 14   del  14/05/2025 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale  
F.to Zanitti Annalisa  F.to MAURO MARTINA 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 19/05/2025 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 02/06/2025, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 
11/12/2003 n.21. 
 
Montenars, lì 19/05/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Marco Iob 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Montenars, lì 19/05/2025 

L’impiegato responsabile 
 Marco Iob 

 


